[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 129/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

[bookmark: _GoBack]Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, solicito que através do setor competente seja IMPLEMEMTADA A SEMANA DE PREVENÇÃO A DOENÇAS DE EXPOSIÇÃO SOLAR no município de Teutônia

Justificativa

                            A iniciativa tem como principal objetivo incentivar a prevenção, o diagnóstico e o tratamento de doenças associadas à exposição ao sol, através de campanhas educativas e realização de exames especializados.
                            E enfatizar a importância do acompanhamento médico, das revisões periódicas e do diagnóstico precoce. Os dados relacionados aos casos de pessoas afetadas pelo câncer de pele. No Brasil, a cada 100 mil habitantes, quatro pessoas são afetadas. No Rio Grande do Sul, tem sido registrados 7,4 novos casos a cada 100 mil habitantes. Pesquisas relatam que o Brasil deve registrar 185,6 mil novos casos de câncer de pele até o final deste ano, segundo projeções do Instituto Nacional de Câncer (INCA).

Sala de Sessões da Câmara,23 de agosto de 2022.

       Neide Jaqueline Schwarz
Vereadora

image1.png